
COMUNE DI GENOVA

Direzione Sport

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1368

ADOTTATO IL 27/03/2024

 ESECUTIVO DAL  09/04/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50, COMMA 1, LETT. B), D. LGS. N. 36/2023 PER
LA  IL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  MATERIALE  AUDIOVISIVO  PER  LA
PROIEZIONE DEL FILM DI “THE OCEAN RACE - CIG B1043422AE.

IL DIRIGENTE 

Visti:

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici”;

• gli  artt.  107,  153,  comma  3  e  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

• gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;

• il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 

• gli artt.  183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli
impegni di spesa;

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• gli artt.  31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



Premesso che:

• con le Delibere di Giunta Comunale n. 186 del 4/07/2019, ad oggetto “Candidatura della Città di
Genova quale sede di tappa della Volvo Ocean Race edizione 2021/2022” e n. 219 dell’8 agosto
2019, ad oggetto “Modifica deliberazione della G.C. n. 186 del 4/07/2019”, è stata approvata la
candidatura di Genova quale sede della tappa finale della The Ocean Race 2022-23;

• è  stato  acquisito  il  diritto  della  città  di  Genova  ad  ospitare  la  prestigiosa  regata  velica
internazionale The Ocean Race 2023;

• dal 15 gennaio al 2 luglio 2023 si è svolta la regata transoceanica “The Ocean Race” che ha
visto la partecipazione di diversi equipaggi che hanno percorso a vela il Giro del Mondo a tappe.

• dal 24 giugno al 2 luglio 2023 si è tenuto, presso il rinnovato Waterfront di Levante, l’Ocean Live
Park, un vero e proprio villaggio celebrativo della regata velica The Ocean Race 2023, che ha
ospitato la sede di arrivo dell’omonima regata transoceanica;

Considerato che:

• Dal 5 gennaio al 2 giugno 2023, durante la regata “The Ocean Race”, è stata svolta, da parte di
fotografi  e  cineoperatori  facenti  parte  degli  equipaggi,  un’intensa  raccolta  di  materiale
audiovisivo per documentare l’evento;

• Al termine della regata è stato visionato e selezionato tutto il materiale audiovisivo allo scopo di
produrre un vero e proprio film celebrativo l’evento “The Ocean Race 2023”;

• Il  prossimo  28  Marzo  2024,  presso  lo  Yacht  Club  Italiano  di  Genova,  è  prevista  la  prima
proiezione del film, alla presenza, sia fisica che in modalità videoconferenza, delle autorità locali
e dei vertici degli organizzatori della regata;

• Per poter proiettare il film all’interno della sala conferenze dello Yacht Club Italiano, si rende
necessario avvalersi del servizio di noleggio di  materiale per la riproduzione audiovisiva con
l’assistenza di  personale per la corretta ed efficace proiezione del film sopra citato e per lo
svolgimento della videoconferenza;

Ritenuto, per quanto finora premesso, pertanto necessario procedere all’acquisizione del servizio
di noleggio di materiale audiovisivo;

Considerato che la Direzione si è rivolta a un operatore economico specializzato per la fornitura di
quanto necessario, e l’offerta dal medesimo ricevuta, pari a euro 1.000,00 oltre IVA al 22%, è stata
ritenuta congrua rispetto ai valori medi di mercato ed in relazione al dettagli di spesa fornito, e
prevede la fornitura di:

• Pc con account Zoom Meeting Business

• Mixer Roland VR – 1 HD per l’acquisizione del segnale audio e video

• Telecamera fissa su cavalletto

• 2 tecnici per montaggio, gestione e smontaggio materiale audiovisivo

• Servizio di trasporto 

Considerato, inoltre, che:

• all’interno del D.  Lgs. n.  36/2023,  “Codice dei Contratti  Pubblici”,  spicca tra i  principi  che lo
animano,  quello  del  “risultato”,  per  il  quale:  “Le  stazioni  appaltanti  perseguono  il  risultato

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il miglior
rapporto  possibile  tra  qualità  e  prezzo,  nel  rispetto  dei  principi  di  legalità,  trasparenza  e
concorrenza”;

• il  “Principio  del  risultato”,  attuazione  del  principio  di  “Buon  andamento”  della  Pubblica
Amministrazione,  declinato  puntualmente  in  “efficacia,  efficienza ed economicità”,  costituisce
“criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale”;

• il “Principio della Fiducia”, il quale valorizza “la reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente
e corretta dell’amministrazione e degli Operatori Economici”, favorisce “l’iniziativa e l’autonomia
decisionale dei funzionari pubblici, con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per
l’acquisizione  delle  prestazioni  secondo  il  Principio  del  Risultato”,  è  da  ritenersi  criterio,
altrettanto pertinente nel motivare l’affidamento in oggetto al presente provvedimento;

• il  servizio  in  oggetto,  così  come descritto  nei  precedenti  punti  del  presente  provvedimento,
decorrono dalla data di stipula del contratto, si esauriscono con la consegna dei teloni;

Verificato  che  il  servizio  in  oggetto  è  necessario  al  perseguimento  delle  finalità  istituzionali
dell’Ente,  così  come previsto dalla  vigente  normativa  e,  in  particolare,  dagli  obiettivi  posti  dal
vigente Statuto, meglio declinati dai documenti previsionali e programmatici, nonché funzionale e
rispettoso dell’attuazione del predetto principio del “risultato”;

Ritenuto, in ragione dell’importo stimato della fornitura, inferiore alla soglia di € 140.000,00 indicata
dall’art. 50, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, possibile procedere con l’affidamento diretto
dell’incarico in oggetto, relativo a “servizi/forniture”,  anche senza consultazione di  più operatori
economici;

Ritenuto, inoltre, di poter procedere, in virtù di quanto previsto dall’art. 17, comma 2 del D. Lgs.
36/2023, tramite affidamento diretto c.d. “semplificato”, contenendo il presente provvedimento, tutti
gli elementi indicati dal “Codice”, al predetto art. 17, comma 2, nella fattispecie: “l'oggetto, l'importo
e il  contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  requisiti  di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Considerato, inoltre, che a fronte della quantificazione del servizio determinata in euro 1.000,00
oltre  IVA al  22%,  nonché  di  valutazioni  effettuate  in  sede  istruttoria  dall’ufficio  tecnico  della
Direzione  Sport  e  specificato  nei  punti  precedenti  del  presente  provvedimento,  non  si  ritiene
necessario richiedere all’Operatore Economico la garanzia definitiva  ex  art.  106 del D.  Lgs. n.
36/2023, così come previsto dall’art. 53, comma 4, nonché la garanzia provvisoria, come previsto
dall’art. 53, comma 1 del D. Lgs. cit.;

Dato atto, inoltre, che:

• Il  Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai  sensi dell’art.  15 del D. Lgs. n. 36/2023, per la
presente procedura è individuato nella persona dell’Ing. Chiara Tartaglia, così come risultante da
atto di nomina recante Prot. n. 164271 del 27/03/2024 - allegato parte integrante

• In  data  27/03/2023  è  stato  acquisito  il  CIG  B1043422AE  attraverso  la  piattaforma  PCP
dell’ANAC, ai fini, sia della tracciabilità di cui alla L. 136/2023, sia ai fini del monitoraggio dei

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



contratti pubblici;

Considerato altresì  che  la  spesa  complessiva  determinata  in  €  1.220,00  di  cui  imponibile  €
1.000,00 oltre € 220,00 per IVA al 22%, relativa all’incarico in oggetto trova copertura finanziaria al
Cap 40199 *Sport – Acquisizione di beni diversi” - CdC. 2900– P.d.C. 1.3.2.99.0.999 “Altri Servizi
Diversi NAC”, Missione 6 Programma 1, del Bilancio 2024;

Dato atto, ulteriormente, che:

• a seguito dell’attività istruttoria effettuata ai fini dell’emanazione del presente provvedimento è
stata accertata l’assenza di “un interesse transfrontaliero certo”, così come previsto dall’art. 48,
comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023;

• per motivi di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa non si ritiene possibile procedere
ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

• per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori, 35 giorni
per la stipulazione del contratto, previsti dall’art. 18, commi 3 e 4 (il c.d.  “stand still”), “non si
applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie”; 

• ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, la stipula del contratto per tale tipologia di
affidamenti  avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere;

• la stipulazione del contratto avverrà ad avvenuta verifica dei “requisiti di ordine generale”, così
come previsti dal Titolo IV, Capo II, artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023;

• in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D.
Lgs. n. 36/2023, non sono richieste le “garanzie provvisorie di cui all’art. 106”;

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Stefano Risso, responsabile del procedimento, il
quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai
sensi  dell’art.  147  bis del  d.lgs.  267/2000  provvedendo,  inoltre,  a  tutti  gli  atti  necessari
all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori  adempimenti
posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Ing. Chiara Tartaglia, attesta
altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del
procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

ASPETTI CONTABILI

di impegnare, in ambito istituzionale ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,
la cifra complessiva € 1.220,00 di cui imponibile € 1.000,00 oltre € 220,00 per IVA al 22%, al Cap
40199 *Sport  –  Acquisizione  di  beni  diversi”  -  CdC.  2900– P.d.C.  1.3.2.99.0.999 “Altri  Servizi
Diversi NAC”, Missione 6 Programma 1, del Bilancio 2024; (IMP 2024/8801);

DETERMINA

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di fornitura di
materiale audiovisivo  con assistenza di  personale  per  la  proiezione del  film di  “The Ocean
Race”  a (P.IVA 02831710104),  con sede in  Via del  Commercio  25L/R Genova Cap.  16167
(Cod.  Benf.  38031)  al  costo  complessivo  €  1.220,00  (di  cui  imponibile  €  1.000,00  oltre  €
220,00per IVA al 22%) come da Preventivo allegata al presente provvedimento quale sua parte
integrante e sostanziale;

2. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;
3. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente

risulta congrua;
4. di provvedere alla stipula del contratto a seguito della verifica dei “requisiti di ordine generale”,

così come previsti dal Titolo IV, Capo II, artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023;
5. di provvedere agli adempimenti relativi alla stipula del contratto per la prestazione in oggetto

ed alla successiva registrazione dello stesso al repertorio cronologico dei contratti del Comune
di Genova;

6. di  esonerare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  dalla  prestazione  della  garanzia
definitiva;

7. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale, ai
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti della
spesa di  cui  al  presente  provvedimento,  a  fronte  della  presentazione di  regolare  fattura  in
formato elettronico;

8. dare atto che i dati del presente provvedimento sono oggetto di pubblicazione ex art. 37 del D.
Lgs. n. 33/2013;

9. di  provvedere tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di  comunicazioni  e
trasparenza ex artt. 20, 23 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso
sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. cit., sul sito
web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”; 

10.di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

IL DIRIGENTE

Ing. Chiara Tartaglia

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1368
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50, COMMA 1, LETT. B), D. LGS. N. 
36/2023 PER LA IL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI MATERIALE AUDIOVISIVO PER LA 
PROIEZIONE DEL FILM DI "THE OCEAN RACE - CIG B1043422AE.

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese



A/to:

Ing. Chiara Tartaglia 03245

COMUNE DI GENOVA Direzione Sport

Via di Francia 1
Ns. Rif.: Gabriella Arpino 16149 Genova GE
Data 25/03/2024 Italia

Pag. 1 di 1 Tel: Tel2: 
E-mail: 24/00209Preventivo N.:

OGGETTO: Intervento da remoto durante Evento 28 marzo ore 19.00 - Yacht Club Italiano

Sede: Yacht Club Italiano
Contatto 
sede:Località: Genova
Servizi:
Montaggio: 28 Marzo 2024 
Inizio Evento: 28 Marzo 2024 
Fine Evento: 28 Marzo 2024 
Smontaggio: 28 Marzo 2024 

Qtà Descrizione: Imponibile

Intervento da remoto durante Evento 28 marzo ore 19.00 - Yacht Club Italiano

1 PC con nostro account Zoom Meeting - Business 80,00
1 Mixer Roland VR -1 HD per acquisizione segnale audio e video 170,00
1 Telecamera fissa su cavalletto, non presidiata 150,00
1 N. 2 tecnici per montaggio, gestione, smontaggio 600,00
1 Trasporto 100,00

1.100,00
1 Sconto a voi riservato -100,00

-100,00

NB: esclusa linea internet

TOTALE IVA ESCLUSA 1.000,00
Le quotazioni si intendono:    IVA esclusa

€Condizioni di pagamento: DA CONCORDARE

Validità offerta: 1 giorno

TEKNOCONGRESS S.R.L.
L'OFFERTA COMPRENDE:

Gabriella Arpino
Quanto descritto in offerta
NON COMPRENDE:
Linea internet

Teknocongress srl
Sede legale e operativa: Via del Commercio 25 L/R - 16167 Genova - Tel. +39 010 32 21 20 fax +39 010 32 03 605

P.IVA e C.F. e iscriz. reg. imp. 02831710104 - Cap. Soc.: € 300.000,00 int.vers. - CCIAA Genova 299236 - email info@teknocongress.it www.teknocongress.it
Filiale di Torino Via Mantova, 35 tel. +39 011 19 78 57 88

Filiale di Milano Via dei Fontanili, 69/71 - 20017 Rho (MI)  tel. +39 02 55 30 54 47 fax +39 02 55 30 3353

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
7
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
6
3
8
5
7
.
E



Si dichia r a  c h e  so no  p a r t e  int e g r a n t e  d el  p r e s e n t e  p rovve di m e n to  gli all eg a ti  r i po r t a ti
a  s e g ui r e  1 , a r c hivia ti  co m e  file s e p a r a t i  d al  t e s to  d el  p rovve di m e n to  so p r a  r ipo r t a to:

 1 .  1 6 4 2 7 1.docx.p7 m  

 2.  all_del_16 4 2 7 1.p df 

1 L'im p r o n t a  d e gli alleg a ti  r a p p r e s e n t a t a  n el  tim b ro  digi t ale  QRCod e  in el en co  è  q u ella  d ei  
file  p r e-e sis t e n ti  alla  fir m a  digi t al e  con  cui è  s t a to  a do t t a to  il p rovvedi m e n to


	



